
10  安全・安心なあいち
千円（令和7年度 千円）

 (1) 防災対策
千円（令和7年度 千円）

千円 千円

1 防災計画推進事業費 千円

2 南海トラフ地震等対策推進事業費 千円

避難生活環境整備モデル事業の実施（新規）

ペット同行避難対策研修会及び啓発イベント
の実施

3 愛知県基幹的広域防災拠点整備事業費
千円

（外に債務負担行為   7,156,742千円）

ＰＦＩ手法による設計

敷地造成、埋蔵文化財調査

4 ゼロメートル地帯広域防災拠点整備費
千円

木曽三川下流域（弥富市鳥ヶ地町地内）
防災倉庫工事及び外構工事

東三河南部地域（豊橋市富久縞町地内）
上面部工事

101.3%

88,083,520 88,924,234 99.1%

令 和 7 年 度

292,092,203 288,237,448

令 和 8 年 度 予 算

11,164,394

予 算

11,396,067

項 目
金 額 主 な 事 業 内 容

地震・風水害対策

5,194

2,305,114

1,714,200

26,498

－208－



千円 千円

令 和 7 年 度令 和 8 年 度 予 算

予 算
項 目

金 額 主 な 事 業 内 容

5 災害廃棄物処理計画推進費 千円

6 防災協働社会連携推進事業費 千円

7 防災ボランティア活動支援事業費 千円

災害中間支援組織の運営支援

8  地震防災普及啓発事業費 千円

20,185

6,662

31,909

4,389
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千円 千円

令 和 7 年 度令 和 8 年 度 予 算

予 算
項 目

金 額 主 な 事 業 内 容

9 産学官連携地域強靱化推進事業費 千円

10 防災訓練推進事業費 千円

11 盛土等規制対策費 千円

12 防災ヘリコプター管理運営事業費 千円

名古屋市への運航委託

135,220

10,690

509,664

11,743
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千円 千円

令 和 7 年 度令 和 8 年 度 予 算

予 算
項 目

金 額 主 な 事 業 内 容

13 次世代高度情報通信ネットワーク整備費
千円

整備工事

14 防災情報通信ネットワーク運営費 千円

15 初動体制整備費 千円

16 あいち土木被害情報共有システム運営費
千円

2,319,084

989,159

39,666

73,535
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千円 千円

令 和 7 年 度令 和 8 年 度 予 算

予 算
項 目

金 額 主 な 事 業 内 容

17  地震災害警備対策費 千円

18 南海トラフ地震等対策事業費補助金
千円

対　象 市町村

19 携帯電話基地局強靱化対策事業費補助金（新規)
千円

対　象 携帯電話事業者

20 被災者生活再建支援事業費補助金　 千円

被災者生活再建支援法の対象とならない被災
世帯の生活再建への支援

対　象 市町村

21 被災者生活再建支援基金出資金 千円

災害に備えるための基金への拠出

2,026,300

20,000

240,000

10,901

300,000
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千円 千円

令 和 7 年 度令 和 8 年 度 予 算

予 算
項 目

金 額 主 な 事 業 内 容

22 防災ボランティア活動基金事業費 千円

(1) 新規積立金 千円

(2) 基金利子収益積立金 千円

(3) 防災ボランティア活動支援事業費補助金
千円

23 民間住宅・建築物地震対策推進事業費
千円

応急危険度判定士養成

24 民間住宅・建築物耐震診断費補助金
千円

2000年5月以前の新耐震基準の木造住宅を
補助対象に追加

対　象　　市町村等

25 民間住宅耐震改修費補助金 千円

対　象　　市町村

126,860

300,016

8,329

9,910

20,000

90

10,000
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千円 千円

令 和 7 年 度令 和 8 年 度 予 算

予 算
項 目

金 額 主 な 事 業 内 容

26 民間建築物耐震改修費補助金 千円

対　象　　市町村

27 民間ブロック塀等除却費補助金 千円

28 民間住宅・建築物土砂災害対策改修事業費補助金
千円

対　象　　市町村

29 民間住宅・建築物屋根耐風診断・改修費補助金
千円

対　象　　市町村

118,226

15,760

対　象　　市町村

772

5,991
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千円 千円

令 和 7 年 度令 和 8 年 度 予 算

予 算
項 目

金 額 主 な 事 業 内 容

地震・風水害対策関連事業（他事業関連分）

ネットワークパソコン等運営費 千円
私立学校施設設備整備費補助金 千円
民間保育所運営費補助金 千円
災害医療対策費 千円
広域災害救急医療情報システム運営費 千円
第３次救急医療施設費補助金（ドクターヘリ運営費）

千円
災害福祉広域支援体制整備事業費 千円
消防団加入促進事業費 千円
道路事業費 千円
港湾事業費 千円
土地区画整理事業費 千円
地籍調査費補助金 千円
市町村営漁港整備事業費 千円
土地改良事業費 千円
農業農村多面的機能支払事業費 千円
林道事業費 千円
造林事業費 千円
あいち森と緑づくり事業費 千円
県営漁港整備事業費 千円
公園緑地整備事業費 千円
鉄道施設安全対策事業費補助金 千円
緊急防災対策河川事業費 千円
地盤沈下対策河川緊急整備事業費 千円
緊急防災対策砂防事業費 千円
緊急急傾斜地崩壊対策事業費 千円
海岸緊急整備事業費 千円
緊急海岸整備事業費 千円
緊急農地防災事業費 千円
河川海岸事業費 千円
砂防地整備事業費 千円
農地防災対策事業費 千円
治山施設整備事業費 千円
交通安全施設整備費 千円

（企業会計）
水道地震防災対策事業費 千円
流域下水道事業費 千円
工業用水道地震防災対策事業費 千円

他事業計上分計 千円

地震・風水害対策（８年度再掲） 千円

合 計 千円

18,572

787,050

50,966

1,590,501
207,721

1,627,551

10,326,082

1,705,000

330,000

1,287,194

192,632

3,027,226

23,838,700

364,612

16,681,512

1,162,000

23

25

21

26

20
19

28

659,000
415,000

936,800

961,000

1,679,000

902,026

16

600,000

570,080
17
18

24

119,628,285

22

12,470,927
3,837,000

18,334,232

796,480

32

468,938

108,232,218

11,396,067

33 138,000

31

27

30
29

1

3

13

15

4
5
6

1,800,000
150

12

20,038

10

2
732

7 4,399
8
9

441,097

14

11
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千円 千円

令 和 7 年 度令 和 8 年 度 予 算

予 算
項 目

金 額 主 な 事 業 内 容

1 消防団加入促進事業費 千円

(1) 消防団活性化対策事業費 千円

(2) 消防団加入促進事業費補助金 千円

対　象 市町村

 
2 救急高度化対策費 千円

(1) 救急業務高度化推進費 千円

(2) 救急救命士教育事業費 千円
 

(3) 救急振興財団負担金 千円

39,207

5,000

消 防 防 災 対 策

21,700

13,572

7,110

18,572

62,85157,779

10,397
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千円 千円

令 和 7 年 度令 和 8 年 度 予 算

予 算
項 目

金 額 主 な 事 業 内 容

法人事業税超過課税充当事業

1 緊急防災対策河川事業費 千円

2 地盤沈下対策河川緊急整備事業費
千円

3 緊急防災対策砂防事業費 千円

4 緊急急傾斜地崩壊対策事業費 千円

5 海岸緊急整備事業費（建設局所管） 千円

6 緊急海岸整備事業費（農林基盤局所管）
千円

7 緊急農地防災事業費 千円

8 緊急小規模治山対策事業費 千円

3,027,226

20,621,392緊 急 防 災 対 策

415,000

19,754,026

11,191,000

546,000

659,000

936,800

2,379,000

600,000
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千円 千円

令 和 7 年 度令 和 8 年 度 予 算

予 算
項 目

金 額 主 な 事 業 内 容

1 河川海岸事業費 千円

(1) 公共事業 千円

(2) 単県事業 千円

2 新丸山ダム地域整備事業費負担金 千円

1 公共事業 千円

2 単県事業 千円

30,226,132河 川 海 岸 整 備

砂 防 地 整 備

21,779,381

5,855,832

30,477,249

30,559,738

5,756,503

1,994,042

3,861,790

8,697,868

82,489

－218－



千円 千円

令 和 7 年 度令 和 8 年 度 予 算

予 算
項 目

金 額 主 な 事 業 内 容

1 公共事業 千円

2 受託事業 千円

1 公共事業 千円

2 単県事業 千円

農 地 防 災 対 策

3,397,778

13,977,37912,470,927

3,520,003

1,700,000

12,224,627

1,820,003

246,300

治 山 施 設 整 備

－219－



 (2) 交通安全
千円（令和7年度 千円）

千円 千円

1 交通安全県民運動費 千円
  

交通安全県民運動の実施

地域での啓発活動の推進

歩行者保護対策の実施

2 交通安全推進協働事業費 千円

3 多発事故対策推進事業費 千円

高齢者の交通事故防止に向けた啓発活動の実施

ドライバーに対する啓発活動の実施

4 自転車安全利用促進事業費 千円

自転車安全利用アンバサダーによる高校生
への広報啓発活動等の実施（新規）

自転車の交通反則通告制度に関する多言語
字幕付き啓発動画の作成（新規）

「愛知県ヘルメット着用促進宣言」の募集

23,981,421 24,039,661

予 算

99.8%

交通安全の推進 147,197 147,107

項 目
金 額 主 な 事 業 内 容

令 和 8 年 度 予 算 令 和 7 年 度

1,316

49,698

22,291

40,854

－220－



千円 千円

予 算
項 目

金 額 主 な 事 業 内 容

令 和 8 年 度 予 算 令 和 7 年 度

5 自転車乗車用ヘルメット着用促進事業費補助金
千円

対　象　　市町村

1 交通指導取締強化費 千円

2 違法駐車対策費 千円

駐車監視員確認事務民間委託
17警察署

3 ＩＣカード運転免許証作成費 千円

33,038

2,644,550

787,734

1,575,678

106,872

交通秩序の確立 2,470,284

－221－



千円 千円

予 算
項 目

金 額 主 な 事 業 内 容

令 和 8 年 度 予 算 令 和 7 年 度

交通安全施設整備費

(建設局関係） 千円

(1) 歩　道 千円

29.4km

(2) 交差点改良 千円

35か所

(3) 視距改良 千円

7か所

(4) 道路照明 千円

401基

(5) 道路標識 千円

372本

(6) 防護柵等 千円

18,363,461交通安全施設の整備 18,556,245

161,885

258,845

406,125

3,660,603

10,790,673 (10,756,673)

4,463,838

1,839,377
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千円 千円

予 算
項 目

金 額 主 な 事 業 内 容

令 和 8 年 度 予 算 令 和 7 年 度

(警察本部関係） 千円

(1) 交通管制機器整備 千円

(2) 交通信号機新設 千円

 24か所

(3) 交通信号機改良 千円

858か所

(4) 道路標識 千円

 8,603本

(5) 道路標示 千円

3,213km

(6) 交通管理システム 千円

(7) 交通安全施設維持管理費 千円

112,906

2,130,946

383,057

1,335,166

201,114

2,624,476

(7,606,788)

977,907

7,765,572

－223－



 (3) 防犯対策
千円（令和7年度 千円）

千円 千円

1 安全なまちづくり推進費 千円

(1) あいち地域安全戦略推進事業費 千円

(2) 県民運動推進事業費 千円

(3) 活動支援事業費 千円

自主防犯団体の支援

(4) 自主防犯活動推進事業費 千円

(5) 自主防犯活動促進事業費補助金 千円

対　象 市町村

防犯カメラの購入・設置

通話録音装置、センサーライト等の購入

247,815

5,586

69,685

項 目
令 和 8 年 度 予 算

地域防犯県づくり 256,962

176,130

金 額

1,377

2,040

102.7%

主 な 事 業 内 容

令 和 7 年 度

予 算

179,087,605 174,353,183

54,000
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千円 千円

項 目
令 和 8 年 度 予 算

金 額 主 な 事 業 内 容

令 和 7 年 度

予 算

(6) 地域再犯防止推進事業費 千円

(7) 犯罪被害者等支援事業費 千円

対 象 者　　犯罪被害者、その家族又は
　　　　　　遺族

(8)
千円

(9)
千円

ワンストップ支援センターの運営

性暴力対応看護師（ＳＡＮＥ）の養成

救命救急センターとワンストップ支援
センターの協力体制の推進

12,565

4,006

性犯罪・性暴力被害者支援事業費

3,151

23,720

被害者支援ＷＥＢシステム事業費
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千円 千円

項 目
令 和 8 年 度 予 算

金 額 主 な 事 業 内 容

令 和 7 年 度

予 算

2 街頭犯罪対策費 千円

女性・子どもの安全確保の推進

地域の防犯力の向上

3 薬物乱用防止対策費 千円

4 危険ドラッグ対策費 千円

危険ドラッグ対策講演会の開催

買上検査の実施

1 警察職員費 千円

警察官　　13,562人

41,311

19,901

19,620

152,079,551警察活動の充実 158,289,485

155,335,803
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千円 千円

項 目
令 和 8 年 度 予 算

金 額 主 な 事 業 内 容

令 和 7 年 度

予 算

2 生活安全警察活動費 千円

3 地域警察活動費 千円

4 保安警察活動費 千円

5 犯罪捜査等活動費 千円

6 第20回アジア競技大会・第5回アジアパラ競技
大会警備対策費 千円

愛知県内の大会開催に伴う警戒警備

76,462

32,528

19,639

1,543,457

1,281,596
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千円 千円

項 目
令 和 8 年 度 予 算

金 額 主 な 事 業 内 容

令 和 7 年 度

予 算

1 半田警察署整備費 千円

　

2 一宮警察署整備費 千円

（建築第3年次分）

場　所 一宮市本町地内
規　模 鉄筋コンクリート造8階建

延7,506.56㎡
　

3 瀬戸警察署整備費 千円

（建築第2年次分）

場　所 瀬戸市原山町地内
規　模 鉄筋コンクリート造5階建

延4,032.95㎡

394,976

253,757

警察施設の整備 4,820,776

274,225

5,516,442
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千円 千円

項 目
令 和 8 年 度 予 算

金 額 主 な 事 業 内 容

令 和 7 年 度

予 算

4 大府警察署（仮称）整備費 千円
（外に債務負担行為 3,984,004千円）

場　所 大府市月見町地内
規　模 鉄筋コンクリート造5階建

延4,084.99㎡

5 稲沢警察署整備費 千円

基本設計及び実施設計

6 常滑警察署整備費 千円
（外に債務負担行為 182,248千円）

基本設計及び実施設計

7 愛知県警察緊急事態対処センター整備費
千円

（外に債務負担行為 132,154千円）

基本設計及び実施設計

78,123

49,346

297,132

99,629
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千円 千円

項 目
令 和 8 年 度 予 算

金 額 主 な 事 業 内 容

令 和 7 年 度

予 算

8 交番・駐在所建築費 千円
（外に債務負担行為 448,316千円）

交　番 9か所

駐在所 1か所

9 警察本部庁舎北館設備改修費 千円

10 東三河運転免許センター施設設備整備費
千円557,277

1,970,180

846,131
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 (4) 消費者の安心
千円（令和7年度 千円）

千円 千円

1 消費者行政活性化事業費 千円

(1) 推進事業費 千円

(2) 事業費補助金 千円

2 消費者行政推進費 千円
　

項 目
令 和 8 年 度 予 算

金 額

96,018

消費生活相談窓口
の充実・強化

94,113

204,448

19,589

190,131

102.1%

主 な 事 業 内 容

令 和 7 年 度

予 算

939,657 920,370

74,524
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千円 千円

項 目
令 和 8 年 度 予 算

金 額 主 な 事 業 内 容

令 和 7 年 度

予 算

1 食品安全対策費 千円

2 食の安全・安心推進事業費 千円

3 食育推進費 千円

の推進ああああああ
573,160

食の安全・安心対策 591,458 555,855

10,712

7,586

－232－


