

10 安全・安心なあいち

292,092,203 千円（令和7年度 288,237,448 千円） 101.3%

(1) 防災対策

88,083,520 千円（令和7年度 88,924,234 千円） 99.1%

項 目	令 和 8 年 度 予 算			令和7年度 予 算
	金 額	主 な 事 業 内 容		
地震・風水害対策	千円 11,396,067	1 防災計画推進事業費	5,194 千円	千円 11,164,394
		2 南海トラフ地震等対策推進事業費	26,498 千円 避難生活環境整備モデル事業の実施（新規） ペット同行避難対策研修会及び啓発イベント の実施	
		3 愛知県基幹的広域防災拠点整備事業費	2,305,114 千円 (外に債務負担行為 7,156,742千円) PFI手法による設計 敷地造成、埋蔵文化財調査	
		4 ゼロメートル地帯広域防災拠点整備費	1,714,200 千円 木曽三川下流域（弥富市鳥ヶ地町地内） 防災倉庫工事及び外構工事 東三河南部地域（豊橋市富久縞町地内） 上面部工事	

項 目	令和8年度予算			令和7年度 予算
	金額	主な事業内容		
	千円	5 災害廃棄物処理計画推進費	6,662 千円	千円
		6 防災協働社会連携推進事業費	20,185 千円	
		7 防災ボランティア活動支援事業費 災害中間支援組織の運営支援	4,389 千円	
		8 地震防災普及啓発事業費	31,909 千円	

項 目	令和8年度予算			令和7年度 予算
	金額	主な事業内容		
	千円	9 産学官連携地域強靭化推進事業費	11,743 千円	千円
		10 防災訓練推進事業費	10,690 千円	
		11 盛土等規制対策費	135,220 千円	
		12 防災ヘリコプター管理運営事業費 名古屋市への運航委託	509,664 千円	

項 目	令和8年度予算			令和7年度 予算
	金額	主な事業内容		
	千円	13 次世代高度情報通信ネットワーク整備費 整備工事		千円
		14 防災情報通信ネットワーク運営費	989,159 千円	
		15 初動体制整備費	73,535 千円	
		16 あいち土木被害情報共有システム運営費	39,666 千円	

項 目	令和8年度予算			令和7年度 予算
	金額	主な事業内容		
	千円	17 地震災害警備対策費	10,901 千円	千円
		18 南海トラフ地震等対策事業費補助金	300,000 千円	
		対象 市町村		
		19 携帯電話基地局強靭化対策事業費補助金（新規）	240,000 千円	
		対象 携帯電話事業者		
		20 被災者生活再建支援事業費補助金	20,000 千円	
		被災者生活再建支援法の対象とならない被災世帯の生活再建への支援		
		対象 市町村		
		21 被災者生活再建支援基金出資金	2,026,300 千円	
		災害に備えるための基金への拠出		

項 目	令和8年度予算			令和7年度 予算
	金額	主な事業内容		
	千円	22 防災ボランティア活動基金事業費 (1) 新規積立金 (2) 基金利子収益積立金 (3) 防災ボランティア活動支援事業費補助金	20,000 千円 9,910 千円 90 千円 10,000 千円	千円
	23 民間住宅・建築物地震対策推進事業費 応急危険度判定士養成		8,329 千円	
	24 民間住宅・建築物耐震診断費補助金 2000年5月以前の新耐震基準の木造住宅を 補助対象に追加 対象 市町村等		126,860 千円	
	25 民間住宅耐震改修費補助金 対象 市町村		300,016 千円	

項 目	令和8年度予算			令和7年度 予算
	金額	主な事業内容		
	千円	26 民間建築物耐震改修費補助金 対象 市町村	118,226 千円	千円
		27 民間ブロック塀等除却費補助金 対象 市町村	15,760 千円	
		28 民間住宅・建築物土砂災害対策改修事業費補助金 対象 市町村	772 千円	
		29 民間住宅・建築物屋根耐風診断・改修費補助金 対象 市町村	5,991 千円	

項 目	令和8年度予算			令和7年度 予算
	金額	主な事業内容		
	千円			千円
地震・風水害対策関連事業（他事業関連分）				
1 ネットワークパソコン等運営費	732 千円			
2 私立学校施設設備整備費補助金	1,800,000 千円			
3 民間保育所運営費補助金	150 千円			
4 災害医療対策費	20,038 千円			
5 広域災害救急医療情報システム運営費	441,097 千円			
6 第3次救急医療施設費補助金（ドクターヘリ運営費）	787,050 千円			
7 災害福祉広域支援体制整備事業費	4,399 千円			
8 消防団加入促進事業費	18,572 千円			
9 道路事業費	23,838,700 千円			
10 港湾事業費	1,162,000 千円			
11 土地区画整理事業費	1,705,000 千円			
12 地籍調査費補助金	364,612 千円			
13 市町村営漁港整備事業費	50,966 千円			
14 土地改良事業費	16,681,512 千円			
15 農業農村多面的機能支払事業費	1,627,551 千円			
16 林道事業費	570,080 千円			
17 造林事業費	207,721 千円			
18 あいち森と緑づくり事業費	1,590,501 千円			
19 県営漁港整備事業費	961,000 千円			
20 公園緑地整備事業費	902,026 千円			
21 鉄道施設安全対策事業費補助金	192,632 千円			
22 緊急防災対策河川事業費	10,326,082 千円			
23 地盤沈下対策河川緊急整備事業費	1,679,000 千円			
24 緊急防災対策砂防事業費	936,800 千円			
25 緊急急傾斜地崩壊対策事業費	600,000 千円			
26 海岸緊急整備事業費	659,000 千円			
27 緊急海岸整備事業費	415,000 千円			
28 緊急農地防災事業費	3,027,226 千円			
29 河川海岸事業費	18,334,232 千円			
30 砂防地整備事業費	3,837,000 千円			
31 農地防災対策事業費	12,470,927 千円			
32 治山施設整備事業費	330,000 千円			
33 交通安全施設整備費	138,000 千円			
(企業会計)				
水道地震防災対策事業費	1,287,194 千円			
流域下水道事業費	796,480 千円			
工業用水道地震防災対策事業費	468,938 千円			
他事業計上分計	108,232,218 千円			
地震・風水害対策（8年度再掲）	11,396,067 千円			
合 計	119,628,285 千円			

項 目	令和8年度予算			令和7年度 予算
	金額	主な事業内容		
消防防災対策	千円 57,779	1 消防団加入促進事業費	18,572 千円	千円 62,851
		(1) 消防団活性化対策事業費	13,572 千円	
		(2) 消防団加入促進事業費補助金	5,000 千円	
		対象 市町村		
		2 救急高度化対策費	39,207 千円	
		(1) 救急業務高度化推進費	7,110 千円	
		(2) 救急救命士教育事業費	10,397 千円	
		(3) 救急振興財団負担金	21,700 千円	

項 目	令和8年度予算			令和7年度 予算
	金額	主な事業内容		
緊急防災対策	千円 19,754,026	法人事業税超過課税充当事業		千円 20,621,392
		1 緊急防災対策河川事業費	11,191,000 千円	
		2 地盤沈下対策河川緊急整備事業費	2,379,000 千円	
		3 緊急防災対策砂防事業費	936,800 千円	
		4 緊急急傾斜地崩壊対策事業費	600,000 千円	
		5 海岸緊急整備事業費（建設局所管）	659,000 千円	
		6 緊急海岸整備事業費（農林基盤局所管）	415,000 千円	
		7 緊急農地防災事業費	3,027,226 千円	
		8 緊急小規模治山対策事業費	546,000 千円	

項 目	令和8年度予算			令和7年度 予算
	金額	主な事業内容		
河川海岸整備	千円 30,559,738	1 河川海岸事業費 (1) 公共事業 (2) 単県事業 2 新丸山ダム地域整備事業費負担金	30,477,249 千円 21,779,381 千円 8,697,868 千円 82,489 千円	千円 30,226,132
砂防地整備	5,855,832	1 公共事業 2 単県事業	3,861,790 千円 1,994,042 千円	5,756,503

項 目	令和8年度予算			令和7年度 予算
	金額	主な事業内容		
農地防災対策	千円 12,470,927	1 公共事業	12,224,627 千円	千円 13,977,379
治山施設整備	3,520,003	2 受託事業	246,300 千円	3,397,778
		1 公共事業	1,820,003 千円	
		2 単県事業	1,700,000 千円	

(2) 交通安全

23,981,421 千円（令和7年度） 24,039,661 千円） 99.8%

項 目	令 和 8 年 度 予 算			令和7年度 予 算
	金額	主な事業内容		
交通安全の推進	千円 147,197			千円 147,107
		1 交通安全県民運動費	49,698 千円	
		交通安全県民運動の実施		
		地域での啓発活動の推進		
		歩行者保護対策の実施		
		2 交通安全推進協働事業費	1,316 千円	
		3 多発事故対策推進事業費	40,854 千円	
		高齢者の交通事故防止に向けた啓発活動の実施		
		ドライバーに対する啓発活動の実施		
		4 自転車安全利用促進事業費	22,291 千円	
		自転車安全利用アンバサダーによる高校生 への広報啓発活動等の実施（新規）		
		自転車の交通反則通告制度に関する多言語 字幕付き啓発動画の作成（新規）		
		「愛知県ヘルメット着用促進宣言」の募集		

項 目	令和8年度予算			令和7年度 予算
	金額	主な事業内容		
	千円	5 自転車乗車用ヘルメット着用促進事業費補助金 33,038 千円 対象 市町村		千円
交通秩序の確立	2,470,284	1 交通指導取締強化費 2 違法駐車対策費 駐車監視員確認事務民間委託 17警察署 3 I Cカード運転免許証作成費	106,872 千円 787,734 千円 1,575,678 千円	2,644,550

項 目	令和8年度予算			令和7年度 予算
	金額	主な事業内容		
交通安全施設の整備	千円 18,556,245	交通安全施設整備費 (建設局関係) (1) 歩道 29.4km (2) 交差点改良 35か所 (3) 視距改良 7か所 (4) 道路照明 401基 (5) 道路標識 372本 (6) 防護柵等	10,790,673 千円 4,463,838 千円 1,839,377 千円 406,125 千円 258,845 千円 161,885 千円 3,660,603 千円	千円 18,363,461 (10,756,673)

項 目	令和8年度予算			令和7年度 予算
	金額	主な事業内容		
	千円	(警察本部関係)	7,765,572 千円	千円 (7,606,788)
		(1) 交通管制機器整備	977,907 千円	
		(2) 交通信号機新設 24か所	112,906 千円	
		(3) 交通信号機改良 858か所	2,130,946 千円	
		(4) 道路標識 8,603本	383,057 千円	
		(5) 道路標示 3,213km	1,335,166 千円	
		(6) 交通管理システム	201,114 千円	
		(7) 交通安全施設維持管理費	2,624,476 千円	

(3) 防犯対策

179,087,605 千円（令和7年度 174,353,183 千円） 102.7%

項 目	令和8年度予算			令和7年度 予算
	金額	主な事業内容		
地域防犯県づくり	千円 256,962			千円 247,815
		1 安全なまちづくり推進費 176,130 千円		
		(1) あいち地域安全戦略推進事業費 2,040 千円		
		(2) 県民運動推進事業費 1,377 千円		
		(3) 活動支援事業費 69,685 千円		
		自主防犯団体の支援		
		(4) 自主防犯活動推進事業費 5,586 千円		
		(5) 自主防犯活動促進事業費補助金 54,000 千円		
		対象 市町村		
		防犯カメラの購入・設置		
		通話録音装置、センサーライト等の購入		

項 目	令和8年度予算			令和7年度 予算
	金額	主な事業内容		
	千円	(6) 地域再犯防止推進事業費	4,006 千円	千円
		(7) 犯罪被害者等支援事業費	12,565 千円	
		対象者 犯罪被害者、その家族又は 遺族		
		(8) 被害者支援W E Bシステム事業費	3,151 千円	
		(9) 性犯罪・性暴力被害者支援事業費	23,720 千円	
		ワンストップ支援センターの運営		
		性暴力対応看護師（S A N E）の養成		
		救命救急センターとワンストップ支援 センターの協力体制の推進		

項 目	令和8年度予算			令和7年度 予算
	金額	主な事業内容		
	千円			千円
		2 街頭犯罪対策費	41,311 千円	
		女性・子どもの安全確保の推進		
		地域の防犯力の向上		
		3 薬物乱用防止対策費	19,901 千円	
		4 危険ドラッグ対策費	19,620 千円	
		危険ドラッグ対策講演会の開催		
		買上検査の実施		
警察活動の充実	158,289,485	1 警察職員費	155,335,803 千円	152,079,551
		警察官 13,562人		

項 目	令和8年度予算			令和7年度 予算
	金額	主な事業内容		
	千円	2 生活安全警察活動費	19,639 千円	千円
		3 地域警察活動費	76,462 千円	
		4 保安警察活動費	32,528 千円	
		5 犯罪捜査等活動費	1,543,457 千円	
		6 第20回アジア競技大会・第5回アジアパラ競技 大会警備対策費	1,281,596 千円	
		愛知県内の大会開催に伴う警戒警備		

項 目	令和8年度予算			令和7年度 予算
	金額	主な事業内容		
警察施設の整備	千円 4,820,776	1 半田警察署整備費	274,225 千円	千円 5,516,442
		2 一宮警察署整備費 (建築第3年次分)	394,976 千円	
		場所 一宮市本町地内 規模 鉄筋コンクリート造8階建 延7,506.56m ²		
		3 濑戸警察署整備費 (建築第2年次分)	253,757 千円	
		場所 濑戸市原山町地内 規模 鉄筋コンクリート造5階建 延4,032.95m ²		

項 目	令和8年度予算			令和7年度 予算
	金額	主な事業内容		
	千円	4 大府警察署（仮称）整備費 (外に債務負担行為 3,984,004千円) 場所 大府市月見町地内 規模 鉄筋コンクリート造5階建 延4,084.99m ²		千円
		5 稲沢警察署整備費 基本設計及び実施設計	297,132 千円	
		6 常滑警察署整備費 (外に債務負担行為 182,248千円) 基本設計及び実施設計	78,123 千円	
		7 愛知県警察緊急事態対処センター整備費 (外に債務負担行為 132,154千円) 基本設計及び実施設計	49,346 千円	

項 目	令和8年度予算				令和7年度 予算
	金額	主な事業内容			
	千円				千円
		8 交番・駐在所建築費 (外に債務負担行為 448,316千円)	846,131 千円		
		交 番 9か所			
		駐在所 1か所			
		9 警察本部庁舎北館設備改修費	1,970,180 千円		
		10 東三河運転免許センター施設設備整備費	557,277 千円		

(4) 消費者の安心

939,657 千円（令和7年度）

920,370 千円） 102.1%

項 目	令和8年度予算			令和7年度 予算
	金額	主な事業内容		
消費生活相談窓口の充実・強化	千円 190,131	1 消費者行政活性化事業費 (1) 推進事業費 (2) 事業費補助金 2 消費者行政推進費	94,113 千円 19,589 千円 74,524 千円 96,018 千円	千円 204,448

項 目	令和8年度予算			令和7年度 予算
	金額	主な事業内容		
食の安全・安心対策の推進	千円 591,458	1 食品安全対策費	573,160 千円	千円 555,855
		2 食の安全・安心推進事業費	7,586 千円	
		3 食育推進費	10,712 千円	